
Pará , 21 de Janeiro de 2026     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XVII | Nº 3926 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             108

NILTON ARAÚJO DA COSTA 
Secretário Municipal de Educação
Decreto nº 1.512/2025-GAP/PMS

Publicado por: 
Vanderlei Silva Aguiar 

Código Identificador:62AA218A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

ERRATA - SEFIN 

RETIFICAÇÃO do Extrato da Ata nº 004/2025-DOMINGOS SOUSA 
DE AGUIAR; Ata nº 005/2025-J C R MARINHO; Ata nº 006/2025-
MAIS ESPORTE COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA; 
Ata nº 007/2025-PIAU FORMULÁRIOS; Ata nº 008/2025-RLUX 
ILUMINAÇÃO LTDA, Ata nº 009/2025-U. F. DE AGUIAR ME. 
Na publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará  
terça-feira, 23 de dezembro de 2025, pag. 96. ONDE SE LÊ: 

-
validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a 
partir do primeiro dia útil subsequente à data de publicação do extrato 
da ata no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará -  
 

Mª. JOSILENE LIRA PINTO 
Secretária 
 

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:BA3336E6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

EXTRATO DE CONTRATO - SEFIN 

EXTRATO DE CONTRATO-SEFIN 
EXTRATO DE CONTRATO, Pregão Eletrônico SRP nº 004/2025-
SEFIN. Objeto: contratação de empresa para aquisição de materiais de 
consumo (expediente) e permanente (TV e Notebook e Mobília) para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Finanças. 
Contrato nº 01/2026-Domingos Sousa de Aguiar, CNPJ: 
34.683.771/0001-42. Vigência: 22/01/2026 a 22/01/2027. Valor: R$ 
34.302,50. 
Contrato nº 02/2026-J C R Marinho, CNPJ: 00.680.657/0001-88. 
Vigência: 22/01/2026 a 22/01/2027. Valor: R$ 2.269,26. 
Contrato nº 03/2026-Mais Esporte Comércio de Artigos Esportivos 
LTDA CNPJ: 47.484.691/0001-00. Vigência: 22/01/2026 a 
22/01/2027. Valor: R$ 8.722,00. 
Contrato nº 04/2026-Piau Formulários, CNPJ: 15.762.990/0001-72 
Vigência: 22/01/2026 a 22/01/2027. Valor: R$ 70.227,93. 
Contrato nº 05/2026-RLUX Iluminação LTDA, CNPJ: 
23.535.805/0001-35. Vigência: 22/01/2026 a 22/01/2027. Valor: R$ 
1.280,00. 
Contrato nº 06/2026-U. F. DE AGUIAR ME, CNPJ: 
63.833.883/0001-30, Vigência: 22/01/2026 a 22/01/2027. Valor: R$ 
81.197,70. 
 

Mª. JOSILENE LIRA PINTO 
Secretária 

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:FE273E0F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - SEFIN 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  

LICITAÇÃO SRP 002/202 SEHAB Nº MUNICÍPIO: 
Santarém/PA. ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Habitação e 
Regularização Fundiária CONTRATO: 009/2022. ESPÉCIE: 3° 
Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência. CONTRATADO: TC 
Comércio de Serviços de Tecnologia Eireli. CNPJ: 07.679.989/0001-
50. ASSINATURA: 06/01/2026. VIGÊNCIA: 06/01/2026 à 
06/01/2027. VALOR: R$ 13.174,08. 
 

EMIR MACHADO DE AGUIAR 
Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

Publicado por:
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes

Código Identificador:8B10705B

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 
PORTARIA - SEFIN 

 
PORTARIA Nº 03/2026  SEFIN/GAB Santarém, 19 de janeiro de 
2026. 
  
A Secretária Municipal de Finanças, no uso de suas atribuições legais, 
conforme Decreto nº 003/2025  GAP/PMS, de 01/01/2025, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento às 
disposições da Lei Geral de Licitações. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem 
como Gestores da Execução do Contrato e Fiscais da Execução do 
Contrato a responderem pela gestão, acompanhamento, fiscalização e 
avaliação da execução de forma preventiva, rotineira e sistemática dos 
seguintes contratos: 
  
Contrato n°: 01/2026 - DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR 
Contrato n°: 02/2026 - J C R MARINHO 
Contrato n°: 03/2026 - MAIS ESPORTE COMÉRCIO DE 
ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 
Contrato n°: 04/2026 - PIAU FORMULÁRIOS LTDA 
Contrato n°: 05/2026 - RLUX ILUMINAÇÃO LTDA 
Contrato n°: 06/2026 - U. F. DE AGUIAR ME. 
Vigência: 22/01/2026 a 22/01/2027. 
Licitação: Pregão Licitação nº 004/2025- SEFIN. 
Objeto: Aquisição de materiais de consumo (expediente) e 
permanente (TV e Notebook e Mobília) para atender as demandas 
da SEFIN. 
I - Gestor de Execução do Contrato: 
a) Titular: ALDEMAR LIMA DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 
829172. 
II - Fiscal Técnico de execução do Contrato: 
  
a) Titular: SILAS DO CARMO TAPAJOS, matrícula nº 33224. 
b) Substituto: LAILA DINAH DOS SANTOS PEREIRA, matrícula: 
1005491; 
Art. 4º O Fiscal Técnico Substituto atuará nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  
Dê-se ciência. Cumpra-se. Registre-se e Publique-se. 
  
Gabinete da Secretária Municipal de Finanças, em 19 de janeiro de 
2026. 
  
MARIA JOSILENE LIRA PINTO 
Secretária Municipal de Finanças 
Decreto nº 003/2025  GAP/PMS 
  

Publicado por:
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes

Código Identificador:B7E5303B

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 
PORTARIA - SEMJEL 

 
PORTARIA Nº 001/2026-SEMJEL, DE 19/01/2026. 
  

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE GESTOR, 
FISCAL TITULAR E FISCAL SUBSTITUTO DE 
CONTRATOS DE AQUISIÇÃO DE BENS PARA A 
REALIZAÇÃO DA COPA SANTARÉM 2024, 
CONVÊNIO Nº 951866/2023 DA PREFEITURA 


